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Abstrakt / Abstract
Tato práce seznamuje čtenáře s dostup-

nými mobilními aplikacemi, které se zabý-
vají dietou nebo diabetem. Práce dále popi-
suje stav projektu Mobiab. Na těchto zákla-
dech je poté navržena nová mobilní aplikace
Dia Dieta. Tato aplikace je následně otesto-
vána na vzorku participantů.

Klíčová slova: inzulín, diabetes, dieta,
mobilní technologie

This paper introduces mobile applications
focused on diabetes and diet. Furthermore,
it shows the state of Mobiab project. Then
the new mobile app Dia Dieta is developed.
The final part of the thesis deals with testing
of the new app by participants.

Keywords: insulin, diabetes, diet, mobile
technology

Title translation: Diabetes mellitus com-
pensation by the mobile technology
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Kapitola 1
Úvod

1.1 Motivace
Mobiab je mobilní aplikace pro sledování kalorického příjmu a výdeje, glykémie a krevního tlaku.
Aplikace má pomáhat jednak při léčbě a prevenci Diabetes mellitus a jednak s udržováním
zdravého životního stylu. [1]

Hlavním cílem mé práce je navázat na úspěšnou aplikaci Mobiab [2] [3], vytvořit novou
aplikaci, která si bere to dobré z Mobiabu, popřípadě dalších aplikací zmíněných v podkapitole
č. 4 a která vše převede do jednoduchého srozumitelného uživatelského prostředí s modernějším
vzhledem. Rovnež se v nové aplikaci, jež vytvořím, pokusím o co největší komfort pro uživatele.
Od těchto kroků očekávám, že přinesou ještě větší oblibu u uživatelů, než má aplikace Mobiab.

Výsledná aplikace bude určena pro cílovou skupinu diabetiků a zároveň skupinu lidí, která
si hlídá své přijmy potravy, drží nějaké diety. Podobně tomu je u aplikace Mobiab. Hlavním
přínosem aplikace pro uživatele bude možnost efektivně a rychle přidávat zkonzumovaná jídla,
vést si záznamy o glykémii, dávkách inzulinu a pohybu, toto vše snadno a rychle prohlížet
v různých typech přehledů a grafů.

1.2 Struktura práce
Práce začíná stručným úvodem do základní problematiky diabetu a stravování (více viz. kapitola
č. 2). Další kapitola popisuje stav projektu Mobiab a projektů, které jsou k němu přidružené
(více viz. kapitola č. 3). Ve třetí kapitole jsou rozebrány mobilní aplikace zabývající se diabetem
a nebo dietou. Jsou zde zdůrazněny jak jejich dobré, tak špatně vlastnosti (více viz. kapitola č.
4). Na základě předchozích kapitol jsou sestaveny požadavky na novou mobilní aplikaci, která
vznikne jako výsledek mé diplomové práce (více viz. kapitola č. 5). Dále se věnuji výběru klíčo-
vých technologií, na kterých bude mobilní aplikace vystavěna. Na konci kapitoly jsou doplněny
nefunkční požadavky pro novou aplikaci (více viz. kapitola č. 6). Kapitola Návrh aplikace se
poté věnuje prvotnímu návrhu vzhledu a funkcionality obrazovek aplikace (více viz. kapitola
č. 7). V kapitole Implementace je detailně rozebrán výběr architektonického vzoru aplikace
a podpůrných knihoven použitých při implementaci (více viz. kapitola č. 8). Následuje kapi-
tola věnující se představení hotových stěžejních obrazovek v nové aplikaci (více viz. kapitola č.
9). V kapitole č. 10 je popsán návrh uživatelských testů, jejich samotné provedení a nakonec
vyhodnocení. Závěrečná kapitola shrnuje práci a představuje návrhy na vylepšení do budoucna.
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Kapitola 2
Dieta a diabetes mellitus

Moje práce bude pracovat s pojmem dieta, jenž definuji jako správné stravování. Dalším pojmem
s kterým bude práce často operovat je diabetes.

2.1 O dietě
Příjmem kalorií a správným složením jídelníčku se zabývá ve své bakalářské práci Václav Burda
[2]. Ve své práci představuje vzorce, pro výpočet bazálního metabolismu (BMR). Bazální meta-
bolismus zahrnuje množství vydané energie v klidovém stavu nutné pouze pro fungování životně
důležitých orgánů. Hodnotu BMR lze spočítat podle Harris-Benedictova vzorce z roku 1919,
který je považován za standard po několik desetiletí a je stále nejpoužívanějším vzorcem pro
výpočet BMR. Vstupními parametry tohoto vzorce jsou pohlaví, hmotnost „m“ v kilogramech,
výška „h“ v centimetrech a věk „v“ v letech. [2]

Václav Burda dále uvádí vzorce pro výpočet bazálního metabolismu pro muže a ženu.
Vzorec pro výpočet BMR pro ženu:

BMR = 655,0955 + (9,5634 * m) + (1.8496 * h) - (4,6756 * v)

Vzorec pro výpočet BMR pro muže:

BMR = 66,476 + (13,7516 * m) + (5,0033 * h) - (6,755 * v)

Pro výpočet výdeje energie za den vynásobíme BMR příslušnou konstantou z následující
tabulky, vyjde nám celková hodnota kalorického výdeje za den v kilokaloriích. Pro převod na
kilojouly je třeba výslednou hodnotu vynásobit konstantou 4.184. Platí, že energie získaná
z potravy by se měla pohybovat okolo spočtené hodnoty výdeje energie.

Koeficienty aktivity Aktivita Popis
1,2 Sedavá Málo nebo žádný pohyb, práce v kanceláři
1,375 Lehká Málo pohybu nebo sportování 1-3 dny v týdnu
1,55 Střední Středně pohybu nebo sportování 3-5 dní v týdnu
1,725 Těžka Hodně pohybu nebo sportování 6-7 dní v týdnu
1,9 Extrémní Každodenní náročný sport nebo těžká fyzická práce

Tabulka 2.1. Koeficienty pro výpočet spotřebované energie z BMR, zdroj: [2].

2.1.1 Skladba potravin během dne
Aby byla v těle zachována rovnováha platí, že jednotlivé složky potravy (sacharidy, bílkoviny,
tuky) by měly tvořit určitou část z přijmuté potravy. 55 - 60% potravy by mělo být složeno
ze sacharidů, 25-30% by mělo být tvořeno tuky, 15% by mělo být tvořeno bílkovinami. Jeden
gram sacharidů obsahuje přibližně 17kJ, jeden gram bílkovin také přibližně 17kJ, jeden gram
tuků pak 37kJ. Máme-li tedy spočtený svůj denní výdej energie, můžeme lehce spočítat, kolik
bílkovin, sacharidů a tuků bychom měli za den zkonzumovat. [2]
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2.2 O diabetu
Co je diabetes, co způsobuje, jaké jsou jeho typy, jak se projevuje, jak se proti němu bojuje, jsem
řešil v rámci své bakalářské práce. Nebudu zde tedy znovu psát obdobný text a s dovolením se zde
odkážu na kapitolu 2 v mé bakalářské práci [4], popřípadě na edukační modul, který je součástí
aplikace Mobiab. Tento modul je rovněž mým dílem. Modul obsahuje celkem vyčerpávající
informace o diabetu.
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Kapitola 3
Popis projektu Mobiab

V této kapitole rozeberu projekt Mobiab, ukážu jeho minulost, scope, který obsahuje současný
stav projektu. Nakonec ukážu, kde bych na tento projekt chtěl navázat a čeho bych svým
snažením chtěl dosáhnout.

3.1 Mobiab počátek
Mobiab začal jako bakalářská práce Václava Burdy v roce 2012. Jednalo se o webový portál
a k tomu přidruženou mobilní aplikaci pro platformu Android. Hlavním tématem práce bylo
sledování příjmu potravy pomocí mobilní aplikace, dalším podtématem této práce pak bylo
kompenzování diabetu. Mobilní aplikace komunikovala s api webového portálu, umožňovala
uživateli sledovat svůj denní příjem energie, sacharidů, proteinů a tuků, stanovovala denní limity
těchto položek. Uživatel mohl pomocí aplikace vybírat jídla z databáze jídel a přidávat si je
mezi zkonzumovaná jídla popřípadě oblíbená jídla. Zkonzumovaná jídla si poté uživatel mohl
prohlížet, popřípadě upravovat. Nová jídla šla vytvářet i upravovat.

Webový portál poskytoval podobnou funkcinalitu jako aplikace. [2] Kromě této funkciona-
lity Mobiab obsahoval další moduly a to konkrétně sledování kvality spánku pomocí chytrého
telefonu [5] a vyhodnocování stavu maniodepresivních pacientů [6].

3.2 Mobiab pokračování
V roce 2014 autor Mobiabu, Václav Burda, svůj projekt dále rozvinul do podoby diplomové

[…]

a využíval je skrz celou aplikaci. Neimplementoval jsem nadbytečnou funkcionalitu, v aplikaci
nejsou obrazovky se spoustou tlačítek, které mají rozličné funkce. Každá obrazovka má svůj
jasný účel, např. zadat jídlo, upravit aktivitu nebo prohlížet záznamy. Dalším rozdílem je snaha
o současný vzhled aplikace podle material designu.

Aplikaci je možné používat offline, což je jeden z mých prvotních plánů. Ačkoliv se to může
zdát jako snadné, byl to velice obtížný úkol. Místo jedné databáze člověk musí najednou spra-
vovat databáze dvě a kromě toho se musí potýkat s mapováním objektů, jež se posílají po síti,
na objekty obsažené v jednotlivých databázích. Bylo nutné vymyslet jak se zachovat dojde-li ke
konfliktům při synchronizaci a implementovat logiku synchronizace.

Dalším předsevzatým bodem bylo rozdělit aplikaci po funkcích a ne po jednotlivých zázna-
mech. Aplikaci mám rozdělenou na část, která se např. zabývá zadáváním záznamů, další část
se zabývá zobrazováním grafů, atd. Mobiab byl naproti tomu oddělen po modulech, obsaho-
val např. modul pro jídlo nebo modul pro glykémii, v těchto modulech se poté odehrávalo vše
(zadávání, zobrazování zadaných záznamů, prohlídka grafů atd.).

Posledním bodem bylo napojit aplikaci na nový server psaný v Java EE. To se mi povedlo,
nenapojil jsem však novou aplikaci na starou instanci serveru. V kódu serveru jsem udělal změny
a server nasadil znovu jinde.

Funkční požadavky vyspecifikované v kapitole č. 5 jsem splnil všechny bez výjimky. Nefunkční
požadavky z podkapitoly č. 6.3 jsou taktéž všechny splněny.

Závěrečným testováním s participanty se ověřilo, že aplikace je většinou stabilní. Žádný parti-
cipant si během testování nestěžoval na podivné chování aplikace. Participanti přijímali aplikaci
většinou kladně, oceňovali její rychlost a vzhled. Našlo se pár výhrad a dva bugy, které se proje-
vují na některých zařízeních, ale ani ty nebránily používání aplikace. Během testování se objevila
spousta funkcionalit, které by mohly být přidány do dalších verzí aplikace.

Testováním se prokázalo, že nic nebrání vydat první verzi aplikace do obchodu Google Play.
Po jejím vydání se uvidí jaký bude mít úspěch, zda bude mít cenu pokračovat v jejím vývoji a
nebo se bude jednat o mrtvý projekt.

11.1 Možnosti dalšího vývoje
V této podkapitole je sepsán seznam vylepšení aplikace, která by mohla být implementována
v dalších verzích aplikace. Seznam je řazen podle priority od těch nejvíce potřebných věcí až po
věci méně významné.

1. Přidat průvodce, který by vysvětloval jak aplikace funguje a jaké jsou její možnosti.
2. Přidat možnost zadávat množství potravin i v jiných jednotkách než v gramech.
3. Odebrat položku typ konzumace (např. oběd, večeře atd.) při zakládání konzumace.
4. Přidat podporu Google analytics.
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5. Přidat možnost zadávat potraviny za pomoci skenování jejich čárkových kódů.
6. Vymyslet způsob jak rozšířit počet jídel v databázi, nejlépe za použití uživatelů.
7. Lokalizovat aplikaci a databázi do všech světových jazyků, aplikace i databáze je na to při-

pravena, stačí udělat překlady.
8. Výměnit knihovnu použitou pro genenerování grafů.
9. Přidat možnost exportovat data z aplikace.

10. Důkladně přizpůsobit aplikaci na různé displeje včetně konzulatce návrhu s grafikem.
11. Zpoplatnit některé části aplikace.
12. Přidat do aplikace motivační prvky.
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Příloha A
Slovníček pojmů

API . Jde o sbírku procedur, funkcí, tříd či protokolů nějaké knihovny (ale třeba i
jiného programu nebo jádra operačního systému), které může programátor
využívat.

Avatar . Reprezentace uživatele ve virtuální realitě.
Bluetooth . Bluetooth je v informatice proprietární otevřený standard pro bezdrátovou

komunikaci propojující dvě a více elektronických zařízení.
Boilerplate kód . Jako boilerplate kód se označují takové části kódu, které musí být vloženy

opakovaně a zároveň jsou buď úplně stejné a nebo obsahují drobné změny.
Bug . Chyba v programu.
ČVUT . České vysoké učení technické v Praze
FEL . Fakulta elektrotechnická ČVUT
Github . GitHub je webová služba podporující vývoj softwaru za pomoci verzovacího

nástroje Git.
Gradle . Gradle je nástroj pro automatizaci sestavování programu vzniklý původně

pro prostředí Javy.
Issue tracker . softwarová aplikace, která je navržena tak, aby napomáhala zajišťovat kva-

litu při sledování hlášených softwarových chyb při práci programátorů.
Plugin . Zásuvný modul
Project scope . Znamená souhrn všech dodávaných výstupů, jejichž vytvoření podmiňuje

skutečnost, že produkt, nebo služba realizovaná projektem bude dodána se
všemi specifikovanými funkcemi a vlastnostmi.

REST . Jedná se o architekturu komunikace mezi serverem a klientem.
User Interface . Grafické uživatelské rozhraní - umožňuje ovládat počítač pomocí interak-

tivních grafických ovládacích prvků.
Widget . Ovládací prvek počítače. Umožňuje komunikaci uživatele s počítačem a

práci s daty. Patří sem například prvky pro výběr a zobrazení (tlačítko
pro přepínání, nabídkové menu, ikona programu), textové vstupy (řádek
pro napsání adresy, našeptávač) nebo výstupy (indikátor průběhu, balónová
nápověda)a dialogová okna.
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