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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Kompenzace diabetes mellitus pomocí mobilních technologií

Jméno autora: Tomáš Musílek
Typ práce: DP
Fakulta/ústav: ČVUT/FEL
Katedra/ústav:
Vedoucí práce: Daniel Novák
Pracoviště vedoucího práce: Katedra kybernetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce byla v náročná, student navrh serverovou a klientskou část zároveň.

Splnění zadání Splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce vynikající
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student po celou dobu řešení práce byl velmi samostatný, je týmovým hráčem.

Odborná úroveň vynikající
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Programátorské schopnosti studenta jsou na velmi dobré úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce vynikající
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je dostatečný se spoustou ilustrativních a podnětných obrázků a stručných výpisu kódu.

Výběr zdrojů, korektnost citací vynikající
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je dostatečný, literatura je citována správně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Cílem diplomové práce byla tvorba dietologické mobilní aplikace pro pacienty trpící diabetes mellitus. Jedná se o velmi
aktuální úlohu, pro správnou kompenzaci cukrovky je nutné znát přesný kalorický příjem pacienta. Dalším podstatným
přínosem je motivace pro pacienta, který si může v průběhu dne upravovat jídelníček díky tomu, že má k dispozici odhad
zkonzumovaných sacharidů, přehled pohybové aktivity a glykemický profil pacienta.
Úvod práce je věnován zevrubnému popisu zásad správné výživy, diabetes mellitus a specifikace aplikace. V další kapitole se
student zaměřuje na popis implementace mobilní aplikace pod OS Android, a popisu dalších funkcionalit. Následné kapitoly
pojednávájí o testování aplikace a o diskuzi dosažených výsledků.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Po celou dobu přistupoval student k řešení zodpovědně, úlohu řešil samostatně a přicházel s podnětnými návrhy. Prokázal i
vynikající programátorské schopnosti. Realizované řešení prokazuje jeho schopnost analytického myšlení. Největším
přínosem práce je přehledná mobilní aplikace, která uživateli umožňuje efektivní zadávání kalorického příjmu a výdeje.
Oceňuji přehledné grafické provedení mobilní aplikace a dokumentaci, která portál doprovází.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A – výborně.
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